Указ Губернатора Алтайского края от 28 октября 2022 г. N 167

"О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан,

призванных на военную службу"

С изменениями и дополнениями от: 24 марта 2023 г.

См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2023 Алтайский край

Преамбула изменена с 27 марта 2023 г. - Указ Губернатора Алтайского края от 24 марта

2023 г. N 47

См. предыдущую редакцию

В целях социальной поддержки семей граждан, проходящих военную службу в

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, находящихся на военной

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996

N 61-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы

Российской Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3, 5,

7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной

службе" контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в специальной

военной операции, в том числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения

(контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей

военной службы в ходе проведения специальной военной операции (далее соответственно -

"военнослужащие", "военная служба"), постановляю:

1. Предусмотреть семьям военнослужащих следующие дополнительные меры

социальной поддержки (далее - "меры поддержки"):

предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям, обучающимся в

краевых государственных образовательных организациях по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования;

предоставление бесплатного одноразового горячего питания обучающимся очной формы

обучения в краевых государственных профессиональных образовательных организациях;

оказание социальных услуг бесплатно гражданам пожилого возраста и инвалидам,

признанным в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании,

являющимся членами семьи военнослужащего, независимо от состава семьи и без учета уровня

доходов семьи в форме социального обслуживания на дому, а также в полустационарной форме

социального обслуживания в краевых государственных организациях социального

обслуживания;

направление в первоочередном порядке в краевые государственные организации

социального обслуживания членов семьи военнослужащего, признанных в установленном

порядке нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме, независимо от

состава семьи.

2. Меры поддержки предоставляются членам семей военнослужащего в заявительном

порядке. Заявитель вправе самостоятельно представить документ, подтверждающий факт

прохождения военнослужащим военной службы. Непредставление заявителем указанного

документа не является основанием для отказа в предоставлении мер поддержки.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований

Алтайского края:

3.1. предоставить семьям военнослужащих следующие дополнительные меры

социальной поддержки:

внеочередное зачисление детей военнослужащих по достижении ими возраста полутора

лет в муниципальные образовательные организации Алтайского края, реализующие

образовательную программу дошкольного образования (при наличии свободных мест);

http://ivo.garant.ru/#/document/7399998/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/406604459/entry/1
http://ivo.garant.ru/#/document/406070372/entry/100
http://ivo.garant.ru/#/document/135907/entry/106
http://ivo.garant.ru/#/document/178405/entry/383
http://ivo.garant.ru/#/document/178405/entry/385
http://ivo.garant.ru/#/document/178405/entry/387

получение бесплатного горячего питания детьми, обучающимися в муниципальных

образовательных организациях Алтайского края по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования;

освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные

образовательные организации Алтайского края, реализующие образовательную программу

дошкольного образования, одним из родителей (законных представителей) которых является

военнослужащий;

3.2. обеспечить принятие муниципальных правовых актов, направленных на реализацию

настоящего указа.

4. Поручить управлению Алтайского края по труду и занятости населения (Капура Н.А.)

организовать работу по содействию в поиске работы, организации профессионального

обучения и дополнительного профессионального образования членов семей военнослужащих

трудоспособного возраста.

5. Установить, что в целях настоящего указа к членам семьи военнослужащего

относятся: супруг (супруга), родители, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в

государственных образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся

на иждивении военнослужащего.

6. Правительству Алтайского края, органам исполнительной власти Алтайского края

обеспечить принятие правовых актов, направленных на реализацию мер поддержки.

7. Настоящий указ вступает в силу с 01.11.2022 и действует по 31.12.2023.

Губернатор Алтайского края В.П. Томенко

г. Барнаул

28 октября 2022 года

N 167